
 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Via Santa Maria, 36 

38060 VOLANO (TN) 

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427 

e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it 

C.F. 00369340229 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
N. 18  DI DATA 31.12.2020 

OGGETTO: Liquidazione gettoni di presenza ai componenti del Consiglio Comunale periodo dal 

02.08.2020 al 31.12.2020 

CUP N. // CIG. N. // 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 di data 30 dicembre 2019 con la quale 

sono stati approvati il DUP 2020-2022, lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2020, e la nota integrativa 2020-2022; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2020 – 2022 approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 34 di data 6 febbraio 2020; 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 

degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n 37 di 

data 25 novembre 2014; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

52 di data 28 dicembre 2000 e ss.mm.; 

- il Regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 22 di data 26 marzo 2002 e modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 17 di data 4 giugno 2018; 

- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 di data 03 giugno 2020; 



Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal primo gennaio 

2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n.16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza; 

Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

Precisato che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di Contabilità, come 

evidenziato nel retro della presente determinazione, 

ASSUME 

la seguente determinazione. 

Relazione. 

Visto che seduta del 19.10.2020 il Consiglio comunale ha provveduto con deliberazione n. 

24 alla convalida dei consiglieri proclamati eletti nelle consultazioni di data 20 e 21 settembre 2020 

e successivo ballottaggio del 4 ottobre 2020, e con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 di 

medesima data ha nominato Presidente del Consiglio comunale il signor Rudi Pasquali. 

Visto il DPReg. di data 18.02.2020, n. 7, con il quale è stato emanato il nuovo regolamento 

regionale “Determinazione della misura e disciplina dell’indennità di carica e dei gettoni di 

presenza per gli amministratori locali della Regione autonoma Trentino–Alto Adige nel 

quinquennio 2020–2025 (art. 67 e 68 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.) e che il 

medesimo è entrato in vigore con le nuove elezioni degli amministratori degli enti locali nel 

quinquennio 2020-2025;  

 

 Vista la circolare n. 3/EL/2020 di data 15.05.2020 della Regione Autonoma Trentino – Alto 

Adige avente ad oggetto “Nuovo regolamento regionale in materia di indennità di carica e di gettoni 

di presenza per gli amministratori locali nel quinquennio 2020-2025; 

 

 Dato atto che il nuovo regolamento regionale sopra citato “congela” le precedenti indennità 

di carica e i gettoni di presenza per ulteriori cinque anni e quindi fino al turno elettorale generale del 

2025; 

 

Dato atto che il Comune di Volano è compreso nella fascia dei comuni con popolazione dai 

3.001 a 10.000 abitanti e che pertanto, il gettone di presenza per i consiglieri è fissato in euro 60,00, 

come previsto dall’art. 13 del sopra citato DPReg 18.02.2020, n. 7, mentre al Presidente del 

Consiglio comunale spetta un gettone di presenza per l’effettiva partecipazione alle sedute di 

consiglio di importo pari al triplo del gettone stabilito per i rispettivi consiglieri, come disposto 

dall’art. 14 del DPReg. di data 18.02.2020, n. 7; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 07.04.2016, con la quale è 

stato approvato il nuovo Regolamento del Consiglio comunale; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 9, comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 07.04.2016, “l’effettività della 



partecipazione è data dalla presenza, in aula, del Consigliere almeno per la metà della durata della 

seduta consiliare”; 

  

 Ricordato che dai gettoni di presenza sono esclusi il Sindaco ed i membri di Giunta in 

quanto beneficiari dell'indennità di carica; 

  

 Accertato che nel periodo dal 02/08/2020 al 31/12/2020 si sono tenute n. 3 sedute consiliari 

(in data 19.10.2020 – 17.11.2020 – 28.12.2020); 

 

Preso atto di quanto sopra, le presenze da liquidare ai consiglieri nel periodo 02/08/2020 al 

31/12/2020 sono di seguito elencate: 

 

NOMINATIVO 02/08/2020 - 31/12/2020 TOTALE 

  Presenza 
Gettone di 

presenza 
  

Battistotti Marco 3 60 180 

Boschi Marco 2 60 120 

Calliari Franco 3 60 180 

Consolati Valerio 2 60 120 

Pasquali Rudi 3 180 540 

Pross Luigi 3 60 180 

Sala Gianni 3 60 180 

Sessa Barbara 3 60 180 

Tovazzi Denis 2 60 120 

Tovazzi Verena 3 60 180 

Volani Alessio 3 60 180 

Volani Emanuele 3 60 180 

TOTALE 36   2.520,00 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 2.520,00.- nel 

rispetto delle modalità previste dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4.2 del D.Lgs.118/2011 e s.m. in considerazione dell’esigibilità della stessa 

imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza come segue: 

 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr. Bilancio Capitolo 

2.520,00 01 01 1 03 2020 10000 

 



2. di liquidare e pagare la somma complessiva di € 2.520,00.- ai consiglieri comunali per le 

presenze di cui nella parte narrativa; 

 

3. di assoggettare le indennità di cui sopra alle ritenute di legge; 

 

4. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause 

di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 

 

5. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 

del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di contabilità; 

 

6. di dare atto, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 

presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al 

T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di 

chi abbia un interesse concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la 

tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in base al quale gli atti 

sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente nel termine di trenta giorni. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA E FINANZE 

dott. Luca Mozzi 

 

 



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento di contabilità, esprimo parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 

IMPEGNI 

Importo 

Euro 

 

Cap. Piano dei conti 

finanziario - U 

 

Missione Progr. Comp. Impegno 

n. 

2.520,00 10000 1 03 02 01 001 01 01 2020 1441 

           

VISTO CONTABILE DI DATA 31.12.2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA E FINANZE 

dott. Luca Mozzi 

 

________________________________________________________________________________ 


